— 1 —

晋城市人民政府办公室文件

晋市政办〔2021〕7 号

晋城市人民政府办公室
关于印发晋城市城市建筑垃圾管理暂行办法的

通 知

各县（市、区）人民政府、开发区管委会，市人民政府各委、办、局：

《晋城市城市建筑垃圾管理暂行办法》已经市人民政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

晋城市人民政府办公室

2021 年 3 月 1 日

（此件公开发布）

— 2 —

晋城市城市建筑垃圾管理暂行办法

第一条 为加强城市建筑垃圾管理，保护生态环境，促进废

弃资源综合利用，根据《城市建筑垃圾管理规定》（建设部令第

139 号）的要求，结合本市实际，制定本办法。

第二条 市住建局是全市城市建筑垃圾管理的行政主管部

门，并直接负责市区建成区范围内（包括城区、开发区、南村镇）

以及在泽州县范围由市级以上（含市级）审批项目的建筑垃圾管

理工作，负责制定建筑垃圾处置场专项规划。同时负责指导、监

督各县（市、区）属地住建等职能部门落实建筑垃圾管理及扬尘

污染防治工作。

泽州县住建局负责泽州县行政区域范围的建筑垃圾管理工作。

第三条 市规划和自然资源局负责出具建筑垃圾处置场选

址规划意见和用地审批。

市公安局交警支队负责对清运车辆的运输路线、速度、时限

依法实行通行证管理。查处未采取密闭或者其他防止遗撒措施的

运输车辆，以及运输车辆的交通违法行为。

城市管理综合执法部门负责受理建筑垃圾管理部门移交的

违反建筑垃圾管理法律、法规、规章的行为线索，并依法实施行

政处罚。

第四条 建筑垃圾处置实行收费制度，收费标准暂按晋城市

发展和改革委员会《关于理顺市区建筑垃圾处置费收费标准的通

— 3 —

知》（晋市发改价管发〔2019〕156 号）规定的每立方米 9 元执

行，执行过程中随政府有关部门规定适时调整。

建筑垃圾处置费应一次性缴至市住建局设在市行政审批服

务管理局的清算专户，建筑垃圾处置费纳入财政预算，实行“收

支两条线管理”，收入作为政府非税收入缴入国库，支出通过部

门预算安排。

市住建局统计建筑垃圾填埋场受纳量后，报市财政。市财政

接到市住建局申请后，每季度按每立方米 5 元拨付建筑垃圾处置

费用给建筑垃圾填埋场所在地县（区）财政。该费用专项用于补

贴县（区）建筑垃圾处置场建设管理、沿途卫生保洁、生态补偿

和终端处置等工作。

市住建局直接管理的建筑垃圾填埋场（具备完善的环保手续

和污染防治设施）相关管理、运行、保洁等费用按规定和协议予

以拨付。市住建局应采用先进技术、工艺、设备和管理设施，推

进建筑垃圾源头减量，建立建筑垃圾回收利用体系。

第五条 市住建局应当采取公开招标方式，选定具备资质的测

量机构，对建设工程的建筑垃圾进行测算。市住建局要加强对依法

选定的测量机构事中事后管理，提升测算工作的科学性和准确性。

政府投资项目，以财政预算评审的建筑垃圾外运量作为建设

单位建筑垃圾处置收费依据，最终以实际发生的处置量结算。

建设工程需要回填无害化土方时，由市住建局统筹调度，就

近从施工工地受纳无害土方。

第六条 建设单位应当在工程开工前向市行政审批服务管

— 4 —

理局办理建筑垃圾处置许可证。

具体许可条件按照《建设部关于纳入国务院决定的十五项行

政许可的条件的规定》（建设部令第 135 号）执行。

第七条 城区和泽州县人民政府负责建筑垃圾处置场建设,

建设建筑垃圾处置场要符合环境评价、规划等相关法律法规要求。

城区和泽州县人民政府应当加强属地范围内环境管控，制定

措施有效防控偷倒、乱倒城市建筑垃圾等行为。鼓励居民对偷倒

乱倒城市建筑垃圾的各种车辆进行监督举报。

建筑垃圾处置场由市住建局统一合理调度使用，其他任何单

位不得非法关闭、侵占、毁损、改变用途。

第八条 发现在本市公共道路、辖区范围内有抛洒、遗弃的

建筑垃圾，无法确定责任者的，属于市住建局管理范围内的区域，

由市住建局负责及时清理；其他区域建筑垃圾由县（市、区）属

地的建筑垃圾管理部门负责及时清理。

第九条 各县（市、区）人民政府可参照本办法开展县城规

划区、镇规划区建筑垃圾管理工作。

本办法自 2021 年 4 月 1 日起施行，有效期两年。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市

检察院，各人民团体，各新闻单位。

市属各事业单位，驻市各单位，各大中型企业。

晋城市人民政府办公室 2021 年 3月 1日印发